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Inledning
Länsstyrelsen lämnade bidrag till restaureringsåtgärder på torpla-
dugården i Anglaskruv den 5 maj 2022. Enligt villkor i beslutet 
ska arbetena följas av antikvarisk medverkan. Fastighetsägaren har 
valt att anlita Jönköpings läns museum för antikvarisk medverkan. 
Handläggare har varit antikvarie Veronica Olofsson, som även 
sammanställt föreliggande rapport. 

Restaureringsarbetena har omfattat såväl grund, golv och stom-
me som takkonstruktion och taktäckning. Arbetena genomfördes 
under september och oktober 2022. Ett uppstartsmöte hölls på plats 
den 23 juni och antikvarisk slutbesiktning företogs den 21 oktober. 
Vid båda tillfällena närvarade fastighetsägarna Anders Karlsson och 
Laila Karlsson, entreprenören Lars Nilsson samt undertecknad. 

Föreliggande rapport sammanfattar vad som framkom vid ar-
betena. 

Syfte
Syftet med de aktuella åtgärderna var att bryta det pågående förfal-
let och att åter sätta byggnaden i stånd. Restaureringen har omfat-
tat de mest akuta skadorna avseende klimatskydd och byggnadens 
bärande konstruktion. 

Syftet med den antikvariska medverkan var att följa arbetet, 
lämna anvisningar, utföra besiktningar samt att dokumentera de 
genomförda åtgärderna i allmänhet, men även att fånga upp even-
tuella kulturhistoriska iakttagelser. 

Historik
Den aktuella byggnaden har fungerat som ladugård och lada till 
torpet Lillatorp i byn Anglaskruv. Ladugården är den enda kvarva-
rande byggnaden i den forna torpmiljön. Här finns dock andra spår 
bevarade som berättar om torpets levnadsvillkor och utformning, 
i form av små åkrar och röjningsrösen. På platsen där det tidigare 
bostadshuset låg finns en hög med stenar från husets grund och 
murstock, syrener samt några körsbärsträd.  

Byn Anglaskruv med Nybygget som det kallas vid 1801 års stor-
skifte bestod då av tre gårdar/skattehemman. I byn har det funnits 
flera torp, men Lillatorp förefaller vara det äldsta och finns tydligt 
inritat på 1801 års karta. Torpet låg på marker hörande till byns 
två södra gårdar. På kartan redovisas att det då fanns tre byggnader 
vid Lillatorp, grupperade runt en gårdsplan. Samtliga byggnader 
ligger dock ca 30–50 m öster om den plats där ladugården ligger 
idag. Flera av de omgivande åkrarna och ängsmarkerna noteras 
som nyodling/uppodling, vilket kan ange att torpet vid tiden är 
förhållandevis nyuppfört. 

Nästa karta över byn är upprättad i samband med laga skifte år 
1848. Ytterligare uppodlingar har gjorts i området kring Lillatorp. 
Nu ses endast två byggnader vid torpet. En byggnad, vilket sanno-

FAKTA

Antikvarisk medverkan

Antikvarisk medverkan innebär att en 
antikvarie deltar i en byggprocess. 
Denna medverkan kan omfatta rådgiv-
ning, deltagande i byggmöten och 
besiktningar, lämnande av detaljanvis-
ningar, dokumentation och rapportering 
av byggnadshistoriska iakttagelser. 
Det är vanligen myndigheter som i sin 
tillståndsgivning beslutar att bygg-
nadsarbeten skall följas av antikvarisk 
medverkan. 

Torpladugården sedd från den plats där bostadshuset 
tidigare stod. Några syrenbuskar och körsbärsträd 
vittnar om att det här tidigare funnits en bostadstomt. 
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likt är bostadshuset, ligger kvar på dess tidigare plats. Den andra 
byggnaden är en långsträckt byggnad som ligger på de plats där 
ladugården ligger idag. Detta kan tyda på att man flyttat ladugår-
den och förlängt den. Att samla flera funktioner i en och samma 
ladugårdslänga blev vanligt under 1800-talet. Före 1800-talet var 

Utsnitt från 1801 år storskifteskarta över torpet 
Lillatorp. Mitt på bilden, nära siffran 8, finns tre små 
byggnader inritade. Den triangelformade åkern mot 
sydväst kallas för fähusåkern. Flera av de omgivande 
åker- och ängsmarkerna uppges vara nyanlagda, 
såsom nr 7 som uppges som en nyodlad lycka och 
nr 16 som uppodlad äng. Markområde nr 19 uppges 
däremot som ”lindor i lyckan”, dvs igenlagd åkermark.   
Den svarta pilen markerar den plats där ladugården 
står idag. 

Utsnitt av 1848 års karta upprättad i samband med 
laga skifte. Nu ses den aktuella ladugården på den 
plats och med den storlek som den förefaller ha 
idag, se den svarta pilen. Bostadshuset ligger kvar 
på dess ursprungliga plats. Ytterligare uppodling av 
åkermark har gjorts.
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det vanligt att fähuset var en friliggande mindre byggnad, liksom 
lada och loge. Så tycks vara fallet även vid Lillatorp. Man kan 
dock anta att man återanvände byggnadsmaterial från den tidigare 
byggnaden. 

Såväl utförandet som kartorna anger att ladugården till dess 
äldsta delar kan vara från 1700-talet. Ladugården har en knut-
timrad del som sannolikt använts som fähus och en del som är 
uppförd i skiftesverk, vilken troligen använts som tröskloge och lada 
med skulle. Ladugårdens timmer- respektive skiftesverksstomme 
är placerade dikt an mot varandra, men är endast förbundna ge-
nom ett gemensamt tak, vilket är ytterligare ett tecken på att de 
ursprungligen utgjort olika byggnader. 

Den timrade stommen förefaller vara äldst och bär spår efter 
en äldre takkonstruktion. Närmast takutskottet i det södra gavel-
röstet finns flera runda hål i timmerstockarna, vilket tyder på att 
taket på denna del av byggnaden ursprungligen varit täckt med 
halm. Se vidare under avsnittet ”Byggnadshistoriska iakttagelser”. 
Skiftesverkskonstruktionen förefaller vara yngre, men visar även 
spår efter att ha blivit ombyggd. Delar av stockarna i skiftesverks-
stommen är återanvända och bär spår som tyder på att de tidigare 
ingått i en timrad konstruktion. 

Torpet Lillatorp var bebott fram till 1900-talets första hälft. 
När bostadshuset revs är oklart, men det skedde sannolikt under 
krigsåren på 1940-talet. Ladugården läts dock vara kvar och har 
genom åren underhållits. Taktäckningen av stickspån lades senast 
om under 1990-talet. Byggnaden har under senare år använts för 
förvaring av äldre jordbruksredskap. 

Torpladugården i Anglaskruv är utpekad i kommunens kultur-
miljöprogram som en kulturhistoriskt värdefull byggnad. Ladu-
gården omges av ett betat och hävdat odlingslandskap. Marken är 
artrik. Ladugården och den f.d. torpmiljön är fullt synliga från den 
förbipasserande byvägen och utgör en viktig del av vår kulturmiljö. 

Utsnitt av den ekonomiska kartan från 1952. På 
kartan ses att det endast är ladugården som ligger 
kvar i området.  

Torpladugården omkring sent 1980-tal. Ladugården 
hade då en taktäckning av stickspån. Ur: Kulturhis-
torisk utredning för Vetlanda kommun
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Beskrivning inför åtgärder
Nedan följer en beskrivning av byggnaden och dess skadebild inför 
åtgärder. 

Mark och grund
Byggnaden står på grundstenar placerade i hörn, under knutar för 
mellanväggar samt under stolpar. Den södra delen av byggnaden, 
i synnerhet det sydöstra hörnet, hade sjunkit och marknivån låg 
an mot timmerstommen. 

Golv
Den södra delen av byggnaden har jordgolv. Den norra delen av 
byggnaden har ett golv av plank i varierande bredd, tjocklek och 
ålder. Planken ligger lösa på längsgående rundbjälkar, som i sin tur 
ligger helt lösa på stenar. Plankgolvet uppvisade bitvis rötskador 
till följd av takläckage, men var svårt att besiktiga till följd av alla 
de föremål som finns i utrymmet. 

Stomme och panel
Ladugården består av en timrad stomme mot söder och en skiftes-
verksstomme mot norr. Timmerstommen är uppförd i bilat timmer 
sammanknutade med hakknutar. Skiftersverksstommen är utförd 
av liggande väggplank av bilat timmer infällda i stående hörnstolpar 
med spår. Såväl timmerstommen som skiftesverksstommen uppvi-
sade skador. Timmerstommen och skiftesverksstommen hade även 
glidit isär från varandra. 

Golvet var svårt att besiktiga vid uppstartsmötet, 
men man kunde ana att flera golvplank hade omfat-
tande röta.

Byggnaden var inför åtgärd fyllda av äldre jordbruks-
redskap.

Torpladugården i juni 2022.
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Timmerstommen hade flera omfattande rötskador. Syllar mot 
norr respektive delar mot öster var rötskadade till följd av hög 
marknivå. Den timrade sydgaveln, i synnerhet dess röste, var in-
stabil och hölls endast samman av dymlingar. Utsidan av timret på 
den södra gaveln hade även flera längsgående sprickor där viss röta 
uppstått. Timmerstommens hammarband uppvisade omfattande 
rötskador och hade bitvis fallit ur läge. Hammarbandet hade delvis 
kompletterats med nytt virke, men lagningarna hade brister i ut-
förandet. Det fanns även ytligt mögel-/svamppåväxt på insidan av 
timmerstommen. Analys hade dock visat att påväxten var ofarlig. 

Skadorna i skiftesverksstommen var framförallt begränsade till 
den norra gaveln. Väggplanken i den norra gaveln hade börjat kalva 
och uppvisade även omfattande rötskador och skadedjursangrepp. 
Den nordöstra stolen hade även rötskador i nederkant. 

Väggplanken i den norra skiftesverksgaveln hade 
omfattande rötskador och hela väggen bågnade.

Timmerstommen och skiftesverksstommen hade 
ingen förankring sinsemellan. 

Den södra gaveln före åtgärd. Timmerstockarna hade 
många längsgående sprickor där röta fått fäste. 

Till vänster: Ladugården sedd från sydväst före 
åtgärd. 

Ovan: Den norra gaveln före åtgärd. 
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Tak
Nuvarande takkonstruktionen består av enkla takstolar av rund-
virke eller kantat virke med olika dimensioner. Takstolarna över 
den timrade delen upplevdes som klena och flera takstolar saknade 
bind- respektive hanbjälkar. Högbenens yttre delar var bitvis röt-
skadade och hade äldre förstärkningar. 

Undertaket består av rafter/smala slanor. Som taktäckningsma-
terial låg maskinhyvlade stickspån, vilka lagts omkring 1990-talet.  
Taktäckningen var i mycket dåligt skick och det hade under längre 
tid förekommit stora läckage in i byggnaden. Taket var provisoriskt 
täckt av en presenning.  

Dörrar, portar och fönsteröppning
Ladugården har tre dörröppningar, varav den södra och mittersta 
är enkeldörrar och den norra en parport. 

Enkeldörrarna är utförda av stående brädor av varierande bredd 

De två dörrarna och porten före åtgärder.

Hammarbanden hade tryckts ur läge och takstolarnas 
dymlingar i hammarbandet hade brutits av. 

Del av takkonstruktionen före åtgärd. Flera takstolar 
saknade såväl bind- som hanbjälkar. Taket var provi-
soriskt täckt av en presenning, men man kan se hur 
omfattande takläckagen hade varit. 
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med utanpåliggande naror som är nedsänkta i brädorna. Dörrarna 
hänger på smidda bandgångjärn. På insidan av den södra dörren  
sitter ett stocklås med utvändig nyckelöppning. Dessa två dörrar 
hade flera skador. Dörrbladen har hängt sig, vissa naror saknades 
eller hade gått av och bräderna var rötskadade i nederkant. Gång-
järnshakar saknades. Gåtarna hade delvis fallit ur läge. 

Parportarna i den norra öppningen förefaller vara yngre och var 
i bättre skick. Dörrarna hade invändiga naror. Gångjärnshakar 
saknas. 

I den södra gaveln finns en mindre öppning i timmerväggen. 
Spår runt timret runt öppningen tyder på att det suttit ett fönster 
i öppningen, fäst med några utvändiga spikar. 

Till vänster: Kring den öppning som finns i den södra 
gavelväggen finns spår som tyder på att det tidigare 
har suttit ett litet fönster i öppningen.  

Ovan: Stocklås var i äldre tid vanliga i ekonomibygg-
nader. Stocklåsen monterades på insidan av dörr-
bladet och låstes utifrån med nyckel och skjutregel. 
Låsmekanismen ligger i en urgröpt träklump och de 
var därför stora. 

Restaureringen har påbörjats. 
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Vidtagna åtgärder
Nedan följer en beskrivning av utförda åtgärder. 

Mark och grund
Marknivån vid det sydöstra hörnet sänktes genom att grästorvor 
och jord grävdes bort. 

Byggnaden lyftes med hjälp av domkrafter. Det sydöstra hörnet 
höjdes ca 12 cm, det sydvästra hörnet ca 8 cm och de båda norra 
hörnen med ca 2 cm. 

Grunden justerades och kompletterades med nya grundstenar 
där så behövdes.  

Torpladugården efter utförd restaurering.

Marknivån vid det sydöstra hörnet har sänkts och 
stommen har här lyfts en dryg decimeter. 
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Golv
Norra delen av golvet demonterades. Bjälklaget lyftes och lades 
upp på stabila grundstenar. Rötskadade golvbjälkar förstärktes och 
kompletterades. Golvplanken återlades i samma ordning som tidi-
gare. Kraftigt rötskadade golvplank ersattes med nya/återanvända 
plank i liknande dimensioner. Golvplank har hämtats från ett 
mindre sågverk i byn respektive från fastighetsägarens egna förråd. 

Stomme och panel
Huskroppen lyftes och drogs även samman i nord-sydlig riktning. 
Det återstår dock en mindre glipa mellan timmer- respektive skif-
tesverksstommen. Vid den östra väggen täcktes denna glipa med 
bräder på in- och utsida som spikades fast med klippspik. Vid den 
västra väggen monterades ett järn för att hålla samman konstruk-
tionerna. På utsidan monterades en täckbräda. 

Det utfördes flera lagningar av byggnadens timmerstomme. Den 
södra syllen byttes i sin helhet. Delar av den östra syllen byttes 
också. Till syllarna användes blockat timmer av kärnfura, vilken 
bearbetats lika tidigare. Den västra syllen saknade knutskalle i den 
sydvästra hörnet och försågs därför med ett järn som försänktes i 
stocken och låstes fast i knuten med gängstång och bricka. En lös 
knutskalle monterades för att dölja järnkonstruktionen från utsidan. 
Timmerstommens hammarband rätades upp och trycktes på plats. 
Flera lagningar utfördes även har hammarbanden. Lagningarna 
utfördes med kärnfura och dymlades fast ovanifrån. Löst sittande 
gåtar i dörröppningarna fästes åter.  

För att stabilisera byggnadens timmerstomme monterades flera 
invändiga följare. För att stabilisera den södra timmergaveln, i syn-
nerhet röstet, monterades en invändig följare. Följaren spikades fast, 
men försågs med en genomgående gängstång i röstet för att särskilt 
stabilisera detta. Timmerstommen försågs även med två invändiga 

Delar av golvplanken har bytts ut. I sämst skick var 
den norra delen av golvet. 

Den södra gavelns timmer var kraftigt anfrätt och där-
för beslutades att förse väggen med en skyddspanel. 

Den norra gavelns nedre del har försetts med en ny 
träpanel, lik den befintlig i gavelröstet. 

Vid den västra sidan monterdes ett järn för att hålla 
samman timmer- och skiftesverkskonstruktionerna. 
Glipan övertäcktes med en bräda. 
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följare mot öster och en mot väster. Dessa följare har framförallt 
som uppgift att stabilisera hammarbanden och takstolarna. 

Den södra timmerväggen försågs utvändigt med en skyddande 
panel av kilsågade bräder i varierade bredder. Den nya panelen 
fästes med smidd spik. 

Skiftesverksstommen var överlag i bättre skick. För att förhin-
dra att väggplanken i den norra skiftesverksgaveln ska fortsätta att 
kalva ur spåren i stolparna, monterades två invändiga följare, en 
vid var hörnstolpe. Följarna fästes med genomgående bultar. Den 
nordöstra stolpen lagades i nederkant genom halvsulning. Den 
nedre delen av den norra gavelväggen försågs även med en skyd-
dande panel, bestående av kilsågade bräder med 25 mm tjocklek i 
varierande bredder, likt befintlig panel i gavelröstet. Panelbrädorna 
fördes in under befintlig panel i gavelröstet. Den nya panelen fästes 
med smidd spik.  

Hammarbandet trycktes åter på plats och lagades 
i. Takstolarnas dymlingar ner i hammarbandet sågs 
över.

Den södra gavelväggen försågs med en invändig 
följare för att stabilisera i synnerhet gavelröstet.

Den nordöstra stolpen lagades i nederkant. 
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Tak
Takstolarna sågs över. Tre av takstolarna lyftes och drogs samman. 
De takstolar som saknade bind- respektive hanbjälkar komplet-
terades med sådana, utförande lika tidigare. Enstaka takstolar 
förstärktes. Befintliga förstärkningar på takstolarnas yttre delar 
läts vara kvar. Takstolarna dymlades fast i hammarbanden, likt 
tidigare utförande. Lösa snedsträvor i tak fästes och takkonstruk-
tionen kompletterades med ytterligare två strävor. 

Den befintliga taktäckningen av stickspån läts var kvar. Taket 
rätades upp genom uppregling av takkonstruktionen. Ovanpå 
spåntäckningen monterades läkt ovanpå takstolarna och mellan 
dessa. Därovan monterades horisontell läkt i vilken plåten kunde 
fästas. Taket täcktes med omålad sinuskorrugerad plåt av typen 
Magnesium Zink, sinus 18 från Plannja. Plåtarna skruvades fast 
i enlighet med tillverkarens monteringsanvisningar. En nockplåt 
monterades över nock. 

Ladugården sedd från väster efter utförda åtgärder. 
Taket har täckts med sinuskurrugerad plåt. Takfal-
len har dock formen av en romb, vilket försvårade 
plåtläggningen. Plåtarna har därför lagts med viss 
förskjutning.  

Bildtext: På den mittersta dörren har naror bytts och 
förstärkts, dörren har lagats i nederkant. Dörren har 
försetts med en diskret låsanordning upptill. 

Den södra dörren har kompletterat med ett nedre 
gångjärn och lagats i nederkant. Dörren har försetts 
med en diskret låsanordning upptill.

De takstolar som saknade bind- eller hanbjälkar har 
kompletterats. 

Takfotsbrädor har monterats. 
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Nya vindskivor monterades, lika tidigare. Takfotsbrädor sak-
nades tidigare på byggnaden. För att stabilisera för plåten och 
samtidigt dölja alla de lagningar samt påsalningar som gjorts inför 
plåttäckningen, valdes därför att montera takfotsbräder.  

Dörrar, portar och fönsteröppning
Samtliga dörrar och portar reparerades. Åtgärderna utfördes var-
samt så att deras befintliga utförande kunde bevaras så långt som 
möjligt. 

Skadade delar har lagats i med nytt virke. De flesta trälagningar 
har utförts i nederkant på de båda dörrarna. Infällda naror förstärk-
tes eller byttes. Löst sittande snedsträvor fästes och där det sak-
nades kompletterades med nya. Dörrbladens hängning justerades. 
Avbrutna bandgångjärn ersattes med nya. De nya gångjärnen kom-
mer från en numera riven ladugård i trakten. Det kompletterades 
med nya gångjärnstappar där det saknades. Dörrarna försågs med 
en diskret låsanordning upptill. 

Dörrar och portar efter åtgärd. Jämför med bilderna 
på sidan 10.

Dörrarna har försetts med vissa förstärkningar på 
insidan. 
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Fler bilder efter restaureringen

Ovan: Syllstocken i den västra timmerväggen var rötskadad och saknade 
knutskalle mot söder. Syllstocken lagades i och försågs med ett järnband som 
fölldes in i syllen och drogs ut i knut.  

Ovan vänster: Skadade knutskallar i har lagats i med nytt virke i syfte att förhindra 
att regnvatten tränger in och påskyndar skador. Den nedersta knutskallen är 
lös och döljer den järnkonstruktion som beskrivs ovan.  

Vänster: Den västra timmerväggen försågs med en invändig följare.

Nedan vänster: Det norra utrymmet med skiftesverksstomme efter åtgärd. 
Golvbjälklaget lyftes och lagades upp och skadade golvplank ersattes. Intill 
stolparna vid den norra gaveln monterades två invändiga följare. 
 
Nedan: Den östra timmerväggen försågs med två invändiga följare för att sta-
bilisera hammarbandet och stötta takstolarna.  
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Antikvariska kommentarer och iakttagelser
Byggnaden har fram till relativt nyligen varit omgiven av höga träd, 
vilket medfört att byggnaden stomme haft svårt att torka ut. Sedan 
den omgivande skogen nu röjts bort och byggnaden genom en var-
sam restaurering även försetts med ett tätt tak, har förhållandena 
för byggnadens fortlevnad förbättrats avsevärt. Den utförda res-
taureringen har syftat till att åtgärda de mest akuta skadorna, vilka 
annars hade riskerat att äventyra byggnadens fortlevnad. Åtgärderna 
har utförts med stor varsamhet för att påverka upplevelsen av den 
ålderdomliga byggnaden så lite som möjligt. I likhet med tidigare 
utförda åtgärder på byggnaden, har även de nu aktuella åtgärderna 
utförts utifrån en ”lappa-och-laga”-metod snarare än totalt utbyte. 

Timmerstockarna i den södra gavelväggen hade en mängd längs-
gående sprickor och uppvisade flera rötskador. Dessa skador hade 
på sikt sakta förvärrats då regnvatten trängt in och blivit stående 
i dessa. Inledningsvis var tanken att den väderbitna timmerväg-
gen skulle bevaras synlig och att de mest omfattande rötskadorna 
skulle ilagas igenom halvsulning. De punktvisa lagningarna hade 
riskerat att väggen såg ”lappad” ut. Efter visst övervägande beslu-
tades istället att förse väggen med en utvändig skyddande panel. 
På så vis bevaras alla de spår som finns på timret, samtidigt som 
väggen får ett väl fungerande väderskydd. Ändringen har samrått 
med länsstyrelsen.  

Den nya panelen fick dock till följd att fönsteröppningen mitt 
på väggen blev förtäckt med panel. Denna öppning skulle möjligen 
kunna sågas upp och förses med en enkel trälucka, så att det södra 
utrymmet får ljusinsläpp. 

Byggnadshistoriska iakttagelser
Torpladugårdens äldsta historia är oklar och det är mycket med 
byggnaden som väcker frågor och funderingar. I byggnadens kon-
struktion finns mängder av spår i form av urtag i timret, huggspår, 
återanvänt material och dylikt som anger att byggnaden har ge-

Äldre kartmaterial anger att fähuset vid Lillatorp under 
tidigt 1800-tal låg på den nuvarande åkern öster om 
ladugården.



19BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2022:26

nomgått flera förändringar. Kartanalys visar också att det är först 
under 1800-talets första hälft som byggnaden fick den form och 
placering som den har idag. Det är tänkbart att dagens ladugårds-
byggnad är uppförd av material från de två ekonomibyggnader som 
kan ses på 1801 års karta. 

Byggnadens stomme
Timmerstommen tycks ursprungligen har utgjort en separat 
byggnad, men som kortats av på ett lite märkligt sätt. Den norra 
timmergaveln saknas och istället har byggnaden försetts med en 
skiftesverkskonstruktion. Avkapningen av timmerstockarna följer 
dock ingen rak linje, vilket ter sig något märkligt. De två kon-
struktionerna saknar även förankring med varandra, utan förbinds 
endast av en gemensam takkonstruktion. 

Skiftesverksstommens väggplank utgörs delvis av återanvända 
timmerstockar med tydliga spår efter att tidigare ha ingått i en 
timrad konstruktion. Varför denna del av byggnaden inte återupp-
fördes genom timring är oklart. Det är dock förhållandevis vanligt 
att man ser att skiftesverkskonstruktioner i ekonomibyggnader 
är uppförda av virke från återanvända timmerväggar. Det var ett 
snabbare sätt att bygga och krävde inte lika långa timmerlängder. 

Ursprunglig taktäckning
Den timrade stommen bär spår efter en äldre takkonstruktion. 
Närmast takutskottet i det södra gavelröstet finns flera runda hål 
i timmerstockarna, vilket tyder på att taket ursprungligen varit 
täckt med halm. I hammarbanden finns också flera urtag som 
tyder på att taket tidigare haft en annan takkonstruktion. Tak-
konstruktion har sannolikt bestått av saxade sparrar stabiliserade 
av snedsträvor. Ovan dessa har det legat ett undertak för halmen 
i form av längsgående rafter av träslanor. Hålen i gavelröstet visar 
att rafterna varit intimrade.  

Foto som visar hur den ursprungliga takkonstruktio-
nen kan ha varit utförd. Bilden är tagen i samband 
med renovering av halmtaket på en timrad ladugård 
på gården Lilla Roten i Gränna socken. Foto: Mar-
gareta Olsson

I det södra gavelröstet finns spår efter en tidigare 
takkonstruktion. De tätt placerade urtagen tyder på 
att taket ursprungligen hade en halmtäckning. 

Skiftesverksstommen ses till vänster på bild och 
timmerstommen till höger. De avkapade timmerstock-
arna följer ingen rak linje. 
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Byggnadens funktion
Byggnadens användning förefaller ha varit som ladugård med flera 
funktioner samlade under samma tak, såsom fähus, tröskloge och 
lada samt skulle. Fähuset bör ha varit i den timrade delen eftersom 
den varit tätats. Det finns dock inga tydliga spår efter vare sig djur 
eller avbalkningar i timmerväggarna i detta utrymme. Utrym-
met har idag heller inget inlagt golv och det blottade jordgolvet är 
ojämnt med stora uppstickande stenar, med andra ord olämpligt 
för djurhållning. Det kan dock mycket väl ha legat ett löst golv 
upplagt på ett enkelt bjälklag även i detta utrymme, i likhet med 
byggnadens övriga utrymmen. 

Ännu en sak som väcker funderingar är att timmerstommen mot 
öster inte har någon sammanhängande syll. Det saknas därmed en 
stock under den södra dörröppningen och antalet stockar är olika 
vid sidorna av öppningen. En tänkbar förklaring är att syllen i något 
skede rötats bort och att man inte brytt sig om att åtgärda detta, 
eller kan det också vara ett tecken på att det varit djur i utrymmet 
och att man därför anpassat byggnaden efter omgivande terräng.

 
Övriga spår
Intill den södra och den mittersta dörröppningen finns vertikalt 
monterade bräder vid sidan av öppningarna med spår efter hål. Vad 
dessa har haft för funktion är oklart, men de kan ha varit någon 
form av låsanordning.   

Del av byggnadens östra sida efter åtgärd. Delar av 
syllen har bytts. Det finns dock ingen sammanhäng-
ande syll under den södra dörröppningen. 

Intill den södra och den mittersta dörröppningen finns 
en vertikal bräda med rundade urtag. Det är oklart 
vilken funktion denna kan ha haft. 
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Under hösten 2022 resturerades en f.d. torpladugård i byn 
Anglaskruv i Korsberga socken, Vetlanda kommun. Ladu-
gården förefaller till dess äldsta delar vara uppförd under 
1700-talet och är idag den enda kvarvarande byggnaden vid 
torpmiljön Lillatorp. 
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